[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 25.10.2019 № 00254-р
О создании рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
В целях оказания имущественной поддержки на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

1. Создать рабочую группу по вопросам оказания имущественной поддержки на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить положение о работе рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
2. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Д.В. Тарасова.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	                                      П.П. Никитенков

Приложение 1
к распоряжению Администрации

муниципального образования
«Кардымовский район»

Смоленской области

от 25.10.2019 № 00254-р
      (в ред. Распоряж. от 06.11.2019 № 00258-р,

от 27.03.2020 № 00086-р )

СОСТАВ
рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Тарасов Дмитрий Владимирович
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, председатель комиссии;

	Дацко Дмитрий Сергеевич

	-
	заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Харлашина Ольга Владимировна
Ануфриев Сергей Сергеевич

Ласкина Елена Евгеньевна
Малашенков Андрей Михайлович
Салангина Екатерина Сергеевна

Серафимов Владимир Викторович
Шевелева Валентина Петровна
Языкова Анжела Викторовна
	-

-

-

-

-

-

-

-

	ведущий специалист сектора имущественных и земельных отношений отдела экономики, инвестиций, имущественных отношений Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, секретарь комиссии;

директор муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс Кардымовского района Смоленской области»;
Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (по согласованию);

индивидуальный предприниматель (по согласованию);

ведущий специалист сектора экономики и муниципального заказа отдела экономики, инвестиций, имущественных отношений Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области;

Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (по согласованию);
Глава муниципального образования Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (по согласованию);

начальник отдела экономики, инвестиций, имущественных отношений Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

Приложение 2
к распоряжению Администрации

муниципального образования
«Кардымовский район»

Смоленской области

от 25.10.2019 № 00254-р
Положение

о рабочей группе по вопросам оказания имущественной поддержки на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по вопросам оказания имущественной поддержки на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Рабочая группа) является постоянно действующей и руководствуется Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», муниципальными правовыми актами.
1.2. Рабочая группа создана в целях проведения анализа состава муниципального имущества в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области, а также в городском и сельских поселениях, входящих в состав муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее – муниципальное имущество) в целях выявления источников пополнения Перечней муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области, а также в городском и сельских поселениях, входящих в состав муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее - Перечни).
2. Задачи и функции Рабочей группы
2.1. Координация оказания имущественной поддержки субъектам МСП на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
2.2. Оценка эффективности мероприятий, реализуемых Администрацией муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее - Администрация), органами местного самоуправления городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, по оказанию имущественной поддержки субъектам МСП.

2.3. Проведение анализа состава муниципального имущества в целях выявления источников пополнения Перечней:

- запрос сведений из реестров муниципального имущества, выписок из ЕГРН, данных архивов, иных документов об объектах казны и имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным предприятием и (или) учреждением, в том числе неиспользуемых, неэффективно используемых или используемых не по назначению, а также земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, выморочного имущества (за исключением жилых помещений и предметов, срок полезного использования которых составляет менее пяти лет), бесхозяйного и иного имущества;
- направление структурным подразделениям Администрации, муниципальным предприятиям и  учреждениям, в пользовании которых находятся объекты муниципальной собственности (далее - балансодержатели), списков объектов недвижимости, в отношении которых предлагается провести обследование и представить дополнительную информацию;
- участие членов Рабочей группы по решению Рабочей группы и с согласия балансодержателей в проведении обследования объектов недвижимости, в том числе земельных участков, на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в соответствии со списком объектов недвижимости, в отношении которых предлагается провести обследование, рассмотрение итогов обследования.

2.4. Рассмотрение предложений, поступивших от балансодержателей, органов местного самоуправления городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, представителей общественности, субъектов МСП о дополнении Перечней.

2.5. Выработка рекомендаций и предложений в рамках оказания имущественной поддержки субъектам МСП на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в том числе по следующим вопросам:

- формированию и дополнению объектами Перечней, расширению состава имущества, вовлекаемого в имущественную поддержку;
- замене объектов, включенных в Перечни и не востребованных субъектами МСП, на другие объекты или их иному использованию (по результатам анализа состава имущества Перечней, количества обращений субъектов МСП, итогов торгов на право заключения договоров аренды);
- установлению льготных условий предоставления в аренду имущества, муниципальных преференций для субъектов МСП на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
- нормативно-правовому регулированию оказания имущественной поддержки субъектам МСП, в том числе упрощению порядка получения такой поддержки;
- обеспечению информирования субъектов МСП об имущественной поддержке;
- совершенствованию порядка учета муниципального имущества, размещения и актуализации сведений о нем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- включению в программу по управлению имуществом мероприятий, направленных на совершенствование механизмов оказания имущественной поддержки субъектам МСП, а также использования имущественного потенциала публично-правового образования для расширения такой поддержки;
2.6. Взаимодействие с федеральными органами власти, а также с акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам МСП.

2.7. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на регулирование вопросов оказания имущественной поддержки субъектам МСП, на основе анализа сложившейся региональной и муниципальной практики.

3. Права и обязанности Рабочей группы
3.1. Рабочая группа для осуществления своих функций имеет право:

- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы, у территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций;

- осуществлять иные права в соответствии с законодательством.

3.2. Члены Рабочей группы вправе:

- вносить председателю Рабочей группы предложения по вопросам деятельности Рабочей группы;

- осуществлять иные права в соответствии с законодательством.

3.3. Члены Рабочей группы обязаны:

- лично участвовать в заседаниях Рабочей группы;

- соблюдать конфиденциальность сведений, ставших известными при рассмотрении заявлений граждан и приложенных к ним документов.
4. Состав и порядок работы Рабочей группы
4.1. В состав Рабочей группы входят председатель Рабочей группы, заместитель председателя Рабочей группы, секретарь Рабочей группы и члены Рабочей группы.
В заседаниях Рабочей группы могут принимать участие приглашенные заинтересованные лица, в том числе представители субъектов МСП с правом совещательного голоса.

4.2. Председатель Рабочей группы осуществляет общее руководство Рабочей группы:

- назначает дату, время,
- определяет повестку дня,

- проводит заседание Рабочей группы.

4.3. Полномочия председателя Рабочей группы в случае его временного отсутствия возлагаются на заместителя председателя Рабочей группы.

4.4. Секретарь Рабочей группы:
- формирует материалы для заседания Рабочей группы;

- информирует членов Рабочей группы о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Рабочей группы;

- оформляет протоколы заседаний Рабочей группы.

4.5. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов Рабочей группы.

4.6. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов от числа голосов членов Рабочей группы, принявших участие в заседании. Голосование членов Рабочей группы проводится отдельно по каждому рассматриваемому вопросу. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Рабочей группы.

Член Рабочей группы, который не согласен с мнением большинства, вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое приобщается к протоколу.
4.7. Протоколы заседаний Рабочей группы хранятся у секретаря Рабочей группы.

4.8. В протоколе заседания Рабочей группы указывается:
- дата, время и место проведения заседания рабочей группы;

- номер протокола;
- список членов рабочей группы, принявших участие в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседании рабочей группы, а также список приглашенных на заседание рабочей группы лиц;
- принятое решение по каждому вопросу, рассмотренному на заседании рабочей группы;
- итоги голосования по каждому вопросу, рассмотренному на заседании рабочей группы.
4.9. Протокол подписывается всеми членами Рабочей группы и утверждается Главой муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
Рег. № 00254 -р от 25.10.2019, Подписано ЭП: Никитенков Павел Петрович, Глава муниципального образования 25.10.2019 11:24:19, Распечатал________________